an jetzo gemeldet unser Stadt liegen zu Vermehrung ihrer Aecker auszuhauen und auSzura- 

den und in ihren Gebrauch anzuwenden freie Macht und Gewalt. — Nun folgt die Be
stimmung der Stadtgrenze. — Gegeben in Loysih im Jahre Christi 1242 *).

Vor allen Städten hob sich Stralsund durch Regsamkeit der Bürger, durch die für 

den Handel gesicherte Lage am Meer und durch auswärtigen Krieg, der den Muth der 

Bürger stählte. Deutsche Municipalverfassung war hier eingeführt, der Magistrat der 
das Stadtregiment führte bestand aus gewählten Bürgermeistern und aus Rathmännern 

der Gildemeister: Sie hatte frühzeitig sich von der fürstlichen Gewalt befreit, selbst die 

Heerfolge war ihr vom Fürsten Witzlav III. erlassen und darüber ihr diesen Freibrief

Witzlaus princeps Rujanorum, nostris dilectis consulibus, Burgensibus et uni
versis inhabitatoribus civitatis nostrae Stralesunt, propter multimoda servi
tia, nobis per ipsos exhibita et impensa concessimus et concedimus, annui
mus et favemus, quod si Deo volente aliqui principes vel terrarum domini, 
terras nostras et principatum Ruijanorum armata manu devastare, aut alias 
nobis, vel terrae nostrae, damna inferre niterentur, quovis modo, quod 
dicti consules et Burgenses per nos inpheudati vel bona pheudalia non ha
bentes , nullum servitium, aut alias sequutiones dictos Votge, extra murum 

dictae 
: nr ; X*  tXQ l j ?p 

*) Dreger aiß. Ursprünglich ist die Urkunde lateinisch geschrieben; diese deutsche Uebersehung 
mag aus viel späterer Zeit seyn. Vergi. Sch warzeń e Geschichte der Pommerisch-Rügischen 
Städte. S. 37si-
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dictae civitatis nobis facere tenentur, vel nostris heredibus aut successori
bus in perpetuum, sed ipsam pro suo possibili fideliter custodiant et defen
dant. Si vero dictam civitatem nostram, aliqui domini aut principes, vel 
alii quincunque oblidere, vel ipsis damna inferre conarentur et intenderent, 

ipsam, nostros Consules et Burgenses ibidem pro omni nostro posse tueri, 
praeplacitare et defendere volumus quoties et quando necesse fuerit et per 
ipsos fuerimus requisiti. Datum in Stralsund M. CCXC tertia seria festi 
pentecosten *).

Daher fam es, daß gegen jeden Befehl der Fürsten die übermüthige Stadt sich sträubte, 

und die Waffen gegen den eignen Herrn kehrte im Bunde mit dem Feinde. Als Her

zog Wartislav von Pommern und Markgraf Waldemar von Brandenburg gegen den 
Fürsten, Wihlar IV. zu Felde zogen, trat Stralfund zu jenen und schickte, zunächst